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[Oluf Pedersen.]' 
af Formanden; men efter hvad der siden er 
sket, maa jeg gaa ud fra, at der her er sket 
en Ændring, for det kan ikke være saadan, 
at den ene Part maa have Lov til at rose 
Valutacentralen 

Anden Næstformand (Ulrich): Der er 
ingen Ændring sket i Formandens Afgø- 
relse -  det har jeg jo sagt. 

Oluf Pedersen: Nej, det er der maaske 
ikke, men Formanden har tolereret det, og 
vi har altsaa faaet en fredeligere Formand, 
og jeg maa gaa ud fra, at hvad der gælder 
for det ærede Medlem Hr. Rager, maa 
ogsaa gælde for os andre. 

Anden Næstformand (Ulrich): Jeg 
maa anmode det ærede Medlem om ikke 
at, kritisere Formandens Afgørelse. 

Oluf Pedersen: Man maa' heller ikke 
rose den! 

Det ærede Medlem Hr. Prieme var 
inde paa en Omtale af Faren ved Valuta- 
centralen med Hensyn til den periodiske 
Tildeling og, mente, at denne kunde be- 
virke, at der blev for smaa Lagre ved 
Periodernes Slutning. Der er for mig ingen 
Tvivl om, at: det ærede Medlem Hr. Prieme 
her har sagt noget, som har stor Betyd- 
ning, og jeg føler Trang til at sige til det 
ærede Medlem, at den Tale, han holdt om, 
hvad det betød, at der blev givet fri Adgang 
til Køb, var en Tale, som det var en Til- 
fredsstillelse at høre, naar den blev holdt 
af en konservativ Taler. Bare det ærede 
Medlem Hr. Drachmann altid vilde udtale 
sig paa samme Maade! 

; Saa har jeg nogle Udtalelser til det 
ærede Medlem Hr., Rager, der som sædvanlig 
var vældig tilfreds, med den Politik, Regël. 
ringen havde ført,, og hvis man skulde tro 
ham, hindrer Valutacentralen. ikke Oplag- 
ring af livsvigtige Varer. Der er ingen 
Tvivl: om, at det ærede Medlem her: er 
langt ! klogere end Handelens Mænd, i alt 
Fald er; det da ganske givet, at det ærede 
Medlem selv ikke tvivler herom. Det ærede 
Medlem Hr. Rager talte om, at Valuta- 
centralen skulde sikre Landbrugets Eksport, 
og det ærede Medlem spurgte., som den gode 
radikale Mand og Frihandelsmand, han, er, 
hvad der skulde sættes i Stedet, naar man 
n u  afskaffede Valutacentralen. Han var , 
bange for, at hvis man ikke satte; noget i 
Stedet, vilde man blive dyppet i det kolde 
Vand. Jeg tror imidlertid ikke, det ærede 
Medlem behøver at gøre sig, nogen Be- 

kymring for, hvad der skulde sættes i 
Stedet, for hvis man ophæver Valutacen- 
tralens Valutabegrænsning og Resultatet 
bliver en øget Import her til Landet, vil 
det automatisk efterfølges af en stigende 
Eksport, og denne stigende Eksport vil igen 
bevirke, at der bliver Midler til en ny 
Forøgelse af Importen, og saa faar vi der- 
igennem den Velstand, som vi alle sammen 
er vel tjent med. 

Hvis man ser paa, hvad der er sket, 
under Valutacentralen, saa er der ingen 
Tvivl om, at Valutacentralens Resultater, 
maalt i danske Kroner, har været en Stig- 
ning i Handelen baade i Import og Eksport, 
og vi ved, at Regeringspartierne i deres 
Presse og Agitation anvender dette stigende 
Antal Kroner for Samhandelen som et 
Bevis for, at Valutacentralens Politik er 
en god Politik. Vi ved ogsaa, at hvis man 
i Stedet for at regne det ud i danske Kroner 
vil regne det ud i Guld eller i Varemængder, 
saa har der ikke under Valutacentralen 
fundet en Stigning : Sted i Danmarks Sam- 
handel med andre Lande, men saa har der 
i Stedet for været en betydelig Nedgang. 
Hvis man deroverfor vil sige, som sikkert 
det ærede Medlem Hr. Rager vil sige 
ifølge den Fremstilling,. han her gav, at 
det gælder vel alle Lande 홢 der har jo i det 
hele taget fundet en Nedgang Sted i Sam- 
handelen mellem Landene 홢, saa er det vel 
heroverfor kun nødvendigt at gøre det 
ærede Medlem Hr. Rager og andre, der kunde 
have samme Opfattelse, opmærksom paa, 
at Danmarks Andel i Verdenshandelen fra 
1931, da vi fik Valutacentralen, indtil 1937 
gik ned fra 1,7 til 1,3 pCt.; det vil sige, 
at Danmark har nedsat sin Andel i Verdens- 
handelen med en Fjerdedel. under Valuta- 
centralen/ Og saa maa jeg nok spørge, 
naar man ser det Resultat af Valutacen- 
tralèn og dens Importbegrænsning, hvad 
mener saa den højtærede Handelsminister 
med . . . . . . .  홢 

Anden Næstformand (  Ulrich): J'eg gør 
det ærede Medlem opmærksom paa, at det 
er ikke Valutaloven, der er til Behandling, 
men det er en Forespørgsel t i l  Ministeren, 
der lyder saaledes: Hvorvidt der i Dan- 
mark i; den for Freden kritiske Uge fandtes 
tilstrækkelige Forsyninger: nied absolut nød- 
vendige, Varer, og hvad Regeringen har fore- 
taget sig: for i betimelig Tid at tilveje- 
bringe saadanne. Det er kun dette, der kan 
debatteres. ; \  

; Oluf Pedersen: Den højtærede I Han- 
delsminister sagde, at det var rigtigt nok, 


